CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2957/2025

Indica providências do setor competente da
Prefeitura Municipal á respeito de 2 (dois)
indivíduos arbóreos doentes localizados na
Avenida Cristóvão Colombo
respectivamente nos números 746 e 794 –
Centro.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover providências do
setor competente da Prefeitura Municipal á respeito de 2 (dois) indivíduos arbóreos doentes
localizados na Avenida Cristóvão Colombo respectivamente nos números 746 e 794 – Centro.

Solicito ao setor competente da Prefeitura Municipal que realize, com urgência,
a avaliação técnica e adoção das devidas providências em relação a dois indivíduos arbóreos
localizados na Avenida Cristóvão Colombo.

As referidas árvores apresentam sinais visíveis de comprometimento
fitossanitário, como galhos secos, presença de fungos e desgaste estrutural no tronco,
indicando possível estado de doença avançada e risco potencial à segurança de pedestres e
veículos que circulam na via.

Diante disso, peço que seja realizado laudo técnico especializado para avaliar
as condições das árvores, com posterior intervenção adequada, seja por meio de tratamento,
poda de segurança ou, se necessário, supressão com base em parecer técnico, conforme
determina a legislação ambiental vigente.

Ressalto a importância de medidas preventivas para evitar acidentes e
preservar a segurança pública, além de garantir a correta gestão do patrimônio arbóreo
urbano.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 13 de junho de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 602BMNXPW468XKXD
		2025-06-13T12:33:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-13T12:33:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-13T12:33:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-13T12:33:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-13T12:33:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-13T12:33:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura